tur, quatenus hic est subiectum laboris, et simul inaudito 
adiuncto quaestui, cui illi habebantur, quod pertinet ad emolu
menta percipienda, ad condiciones operis faciendi, ad cautiones 
opificibus providendas. Hic profecto renisus operarios in com
munitatem consociavit, arcta necessitudinis coniunctione insig
ni tam. 

Si doctrina per Encyclicas Litteras Rerum Novarum multa
que documenta postmodum a Magisterio Ecclesiae tradita in-
spicitur, oportet aperte fateri probandam fuisse, respectu rei 

moralis socialis, illam repugnantiam contra formam iniustitiae 
ac nocumenti, quae iras e caelo ultrices devocabat13 quaeque 
opifices opprimebat, quo tempore praepropere invalescebat quae
stuosa industria. Hic status rerum fovebatur illo systemate 
sociali-politico « liberali », quod, secundum sententias oecono-

» Cfr. Dt. 24, 15; Iac. 5, 4; et etiam Gn. 4, 10. 
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mismi proprias, incepta oeconomica solorum dominorum opum 
<( capitalium » firmabat ac tuebatur, non satis tamen rationem 
ducebat iurium opificum, affirmando laborem humanum esse 
tantum instrumentum ad bona gignenda atque opes « capita
les » esse fundamentum, elementum efficiens atque finem artis 
bonorum pariendorum. 

Exinde solida inter opifices coniunctio, dum simul conscien

tia aliorum circa iura operariorum acuebatur et maiore devin-

ciebatur officio, crebro permagnas mutationes induxit. Varia 

systemata nova sunt conficta; variae formae novi immoderati 

divitiarum congestus seu, ut aiunt, novi capitalismi vel collecti

vae rerum dispensationis profecerunt. Opifices haud raro par

ticipare possunt et reapse participant procurationem et inspec

tionem bonorum, quae a domibus vel societatibus eiusmodi 

bonis efficiendis gignuntur. Per consentaneas consociationes il

li vim et momentum habent ad condiciones, in quibus opus 

fiat, atque mercedis, necnon ad legum socialium lationem. Ve

rumtamen varia systemata ideológica vel potestativa novaeque 

mutuae rationes in diversis gradibus humani convictus subor-

tae effecerunt ut manifestae iniustitiae permanerent et novae 

inferrentur. Si orbis terrarum universus spectetur, profectus 

cultus civilis et communicationis socialis in causa fuit ut con

diciones vitae et laboris hominis in toto orbe terrarum plenius 

dignoscerentur ; sed et aliae formae iniustitiae sunt compertae, 

iis multo ampliores, quae saeculo elapso ad unitatem hominum 

labori addictorum per peculiarem necessitudinis coniunctionem 

inter plebem operariam impulerunt. Quod accidit in regionibus, 

in quibus machinalis industriae inductio, res commutans, ali

quantum processit; item in illis, in quibus campus praecipuus 

operis faciendi agrorum cultus vel alia huic similia munera 

esse non desinunt. 

Motus ad solidam coniunctionem in humani laboris provin

cia conciliandam contendentes — quam necessitudinem a col-
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loquendo et a cooperando cum aliis numquam alienam esse 

licet — necessarii esse possunt etiam quod attinet ad condiciones 

quorundam societatis ordinum, qui antea iisdem motibus non 

comprehendebantur : qui quidem in rerum socialium tempera-

tionibus et in vitae condicionibus, quae demutantur, revera ad 

proletarios rediguntur aut iam in statu proletariorum reapse 

versantur, licet hoc nomine nondum appellentur; quod tamen 

merito iis imponitur. In hac condicione inveniri possunt qui

dam ordines seu coetus « intellegentium » operi deditorum, prae

sertim cum labor eorum minus exquiritur propterea quod plu

ribus in dies aditus ad sedes scholasticas patet et eorum nu

merus iugiter augetur, qui diplomata sunt adepti ad munera, 

ingenii cultus propria, capessenda. Haec invita operis vacatio, 

qua homines doctrina exculti premuntur, contingit vel auge-

scit, cum institutio, quae obtineri potest, non dirigitur ad cer

tas officii vel ministerii formas, veris societatis necessitatibus 

postulatas, vel cum opus, ad quod faciendum erudito saltem 

ad artes exercendas praescripta requiritur, minus expetitur 

vel minus mercedis pro eo penditur quam pro quovis manuum 

labore. Liquet sane institutionem eruditionemque per se semper 

esse praestans bonum et magni momenti auctum et ornamen

tum personae humanae; nihilominus, praeter hoc, quaedam 

adhuc accidere possunt, quibus homines ad proletarios redi

gantur. 

Quapropter continenter est interrogandum de subiecto la

boris ac de condicionibus, in quibus transigat vitam. Ut iusti

tia socialis in variis orbis terrarum partibus, in variis Civita

tibus, in mutuis inter eas rationibus ad effectum adducatur, 

novi motus ad solidam necessitudinem inter homines labori 

deditos et erga eos coniungendam sunt necessarii. Quae neces

situdo semper praesentem se debet praebere, ubicumque prop

ter abiectam dignitatem socialem subiecti laboris, propter per-

versum quaestum ex opificibus factum, propter increscentes 
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ambitus, in quibus homines miseria immo fame vexantur, ea 
flagitatur. Ecclesia circa hanc causam se maximo sentit teneri 
officio, cum eam suam esse arbitretur missionem, suum ministe
rium, probationem fidelitatis suae erga Christum, eo consilio 
ut revera sit « Ecclesia pauperum ». Pauperes autem multi
plicem prae se speciem ferunt; variis in locis variisque tempo
ris momentis comparent; saepe in conspectum veniunt quasi 
ii qui detrimenta violatae dignitatis laboris humani perpe-

tiuntur: sive quia facultas laboris suscipiendi — propter coac
tam cessationem ab opere sane dolendam — coartatur, sive 
quia labor atque iura inde manantia, praesertim ius iustam 
mercedem percipiendi et securitatem ipsi opifici eiusque fami
liae tribuendi, minoris aestimantur. 

9. Considerantes adhuc hominem ut subiectum laboris, opor
tet saltem compendiaría ratione quasdam attingamus quaestio
nes, quibus dignitas laboris humani accuratius definiatur, quo
niam dant nobis ut peculiare bonum morale eius proprium 
subtilius describamus. Quod faciendum est, vocatione illa bi
blica prae mentis oculis habita, ex qua « terra subiciatur »14 et 
in qua voluntas Creatoris est manifestata, ut opere homo ca
pax fiat ad « dominium » illud consequendum, quod in mundo 
aspectabili eius est proprium. 

Dei praecipuum et primitivum propositum circa hominem, 
quem « fecit ad imaginem et similitudinem suam »,15 ne tum 
quidem est revocatum, cum homo, post foedus originale trac
tum, quod cum Deo inierat, haec verba audivit : « In sudore 
vultus tui vesceris pane ».16 Quae dicta ad virium contentio

nem interdum praegravem referuntur, quae ex illo tempore 
labori humano adiungitur; sed nihil detrahunt de veritate, ex 
qua ipsum opus est via, qua homo ad effectum adducat « do-

1 4 Cfr. Q-n. 1, 28. 
1 5 Cfr. Gn. 1, 26 s. 
16 Gn. 3, 19. 
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minium » sibimet peculiare in mundum visibilem, terram « su
biciendo ». De qua virium contentione constat inter omnes, 
quia eam experiuntur universi. Id probe noverunt homines, 
qui opus manuum interdum in condicionibus reapse iniquis-
simis faciunt; noverunt non solum agrorum cultores, qui longa 
dierum spatia in colenda terra insumunt, quae quandoque « spi
nas ac tribuios » profert,17 sed etiam metallarii et fossores in 
fodinis vel lapidicinis se exercentes, ferri aerisque opifices, fur-
nis fusoriis addicti, ii qui in opificii aedificatorii sedibus vel 
in multiformi constructionum provincia ad vitae discrimen vel 
infirmitatis periculum crebro adducuntur. Noverunt pariter ho
mines, qui studiis doctrinarum detinentur; noverunt ii qui na
turales excolunt disciplinas; sciunt homines, in quos grave re
cidit onus deliberationes magni ponderis in re sociali suscipien
di; noverunt medici et infirmorum curatores, qui die noctuque 
aegrotis assident vigilantes; noverunt mulieres, quae, inter
dum a societate et ab ipsis familiaribus non, ut par est, agni
tae, cotidianum portant onus et officio obstringuntur domum 
et educationem liberorum accurandi; noverunt demum omnes,